

Związek z mocarstwami Chrześcijańskimi przeciw Turkom na Sejmie Krakowskim 1595.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wyszła z druku *Elegja* na zgon Wiekopomnej pamięci ALEXANDRA I. Cesarza Wszech Rossji Króla Polskiego, przez *Józefa Meyznera*. Nabyć jej można w Drukarni *Wróblewskiego* w Starem mieście.

Mowy żalobnej mianey przez *Fryd. Hra. Skarbka* mianey na *Bielanach* przy pochowaniu zwłok ś.p. Ministra Stanu *Stanisława Staszica*, nabyć można za złoty 1 w Księgarni *Szteblera* w Domu Tow: Pr: nauki i innych.

Onegdaj na *Smetarzu Poczowskim* w obec licznego grona zasmuconych krewnych i przyjaciół, pochowano zwłoki ś.p. W. J. Pana *Andrzeia Służewskiego* b. Kommissarza Pocz: Król: Pol: kawalera Orderu S. *Stanisława III* Klasy.

Naostatnich *Targach Warszawskich* placono za *Korzec Zytazk:* od 7 i pół do 10. — *Pszenicy* od 12 do 18. — *Jęczmienia* od 7 do 8 i pół. — *Owsa* od 4 i pół do 5 i grosz sre: — *Siana* furę iednokonną od 10 do 15, parokonną od 16 i pół do 22. — *Słomy* furę zwyczajną od 4 i pół do 5 i pół. —

Dziś zimna stopni 4.

z *Petersburga*. — Drugi raport Jen: Per: *Roth* do naczelnego dowódcy *Iszej Armji Hra: Saken* o wypadku w *Ustinowce*. — „Pośpieszam donieść JW. Panu, iż wyszedłszy z *Powołocz* i przez dwa dni ścigawszy buntownika *Murawiewa-Apostol*, który był na czele 6 kompanji pułku *Czernigowskiego*

piechoty, udało mi się otoczyć go ze wszystkich stron. Oddział środkowy doścignął faktionistów na wzgórkę *Ustinowki*, przy wsi *Pologow*, w powiecie *Wasilkowa*. Widząc *Murawiew-Apostol* zbliżające się wojska nasze, uszykował faktionistów w czworobok, i z orężem w rękę szedł prosto na działa nasze. Lecz czworobok jego przyięty kartaczami, natychmiast się zachwiał. Wtedy jazda natarła i wszyscy faktioniści rzucali broń swoję. Bliżko 700 żołnierzy wzięto wraz z samym Podpułkownikiem *Murawiewem-Apostol*, który został ciężko raniony kartaczem i palaszem w głowę, Kapitanem Baronem *Solowieffem*, Porucznikiem *Bystryckim*, Podporucznikiem *Bestuzew-Riuminem* z pułku *Pułtawskiego* piechoty, i bratem *Murawiewa-Apostol*, Podpułkownikiem odstawkowym. Porucznicy *Kuzmin*, *Chipila* i drugi brat *Murawiewa-Apostol*, *Choraży* kwatremistrzów głównego Sztabu J. C. *Mości*, zostali zabici, równie iak pewna liczba żołnierzy; kilku innych zostało ranionych. Znaszej strony nie mieliśmy nikogo ranionego, ani zabitego. Donosząc JW. Panu o zupełnem uśmierzeniu buntu, poczytuję sobie za obowiązek przydać, iż wojska użyte przeciw faktionistom, okazały najchwalebniejszą gorliwość. Żołnierze którzy towarzyszyli *Murawiewowi-Apostol* w ogólności nie uczynili żadnego odporu, i widząc oczywicie, iż zostali uwiedzeni i wciągnięni do buntu. Pierwsza kompanja grenadierów pułku *Czerwi*

gowskiego, nietylko nie poszła za przykładem innych, lecz nawet porzuciła je dla złączenia się ze mną; postępek ten przypicie wielkiej stałości i przymotom, które odznaczają dowodzącego nią Kapitana *Kozłowa*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Francji.

Dnia 24 z. m. obchodzono nietylko obrzęd żałobny za ś. p. Króla *Ludwika XVI.* i Królową *Marią Antoninę* we wszystkich Kościołach *Rzymsko-Katolickich* w *Paryżu*, ale także we wszystkich Kościołach *Protestanckich*, i w *Boznicy Starozakonnych*. — Pewny *Winiarz* w mieście *Mec* zamieszkały, został za to wskazany na 100 fr. kary i 6000 fr. wynagrodzenia, niemniej na piętnowanie i 10 letnie więzienie, iż fałszował stempel, którym pewny handel *Win* w *Rejms* zwykle pieczętuje swoje korki od *Wina Szampańskiego* i takowego używał na swoją korzyść. — Poseł *Brezylski* *Baron Lajana*, przybył do *Paryża*. — Na wezwanie Królewskiego Dyrektora *Teatrów*, niemniej po uzyskanem zezwoleniu rządu w *Berlinie*, będzie *P. Spontini* osobiście dyrygować swoją *Operą Olimpij*, która wkrótce daną będzie w *Paryżu*. — Ostrość pory roku od nieciakiego czasu wstrzymała prace około budowy domów w *Paryżu*. Wielu rzemieślników powróciło do swoich miejsc rodzinnych; lecz łagodność *Zeh* zim poprzedzających zatrzymała w stolicy znaczną ich ilość którzy iakby w niej osiedli i powiększyli liczbę osób w niej zamieszkałych a w zimie za zwyczaj pozbawionych zarobku. Dla zaradzenia niedogodnościom takiego stanu rzeczy, administracja używa od nieciakiego czasu codziennie przeszło tysiąc tych robotników i przeszło 400 karów nadliczbowych do rozbitania lodu i oczyszczenia ulic ze śniegu. Środek ten sprawiając ochędotwo ulic, dostarcza zarazem licznej klasie tymczas-

wego utrzymania się, mieszkańców zaś tego miasta zachowuje od przykrych przypadków, może nawet od innych niebezpieczeństw; lecz iak widać ten podwójny cel osiągnięty został znaczną ofiarą pieniędzy. — Niektórzy utrzymują że francuzki Minister *Willer* opuścił swoje dotychczasowe urzędowanie. — Donoszą z *Madrytu* że w gabinecie tamecznym panuje nadzwyczajna czynność, słychać także iż znowu nastąpi zmiana *Ministrów* i rozmaite *dykasterja* mają być zmniejszone.

z Niemiec.

Donoszą z *Akwizgranu* iż tam przybył d. 20 z. m. *Hrabia Szpigel Dysenberg* Arcy Biskup *Koloński* któremu asystował liczny orszak *Duchowieństwa* Instytutu *Minsterskiego*; niemniej 8 *Proboszczów* miasta. Odgłos wszystkich dzwonów zwiastował mieszkańcom przybycie tego czcigodnego *Pasterza*. Dnia 27 z. m. wieczorem od 7 do 8 zapowiedział w *Akwizgranie* odgłos dzwonów *Kościola Minsterskiego*, instalacją nowej *Kapituły*, która naza jutrz iako w dzień obchodu rocznicy *Karola Wielkiego*, przy powtórnym odgłosie wszystkich dzwonów, przed południem nastąpić miała. — w Mieście *Litych* dano na wsparcie *Greków* wielki *Koncert*; oddawnego czasu nie pamiętają mieszkańcy aby tak licznie zebrała się publiczność. Między innemi wykonano na tym koncercie znaną pieśń wojenną *Grecką*, kompozycji pewnej młodej *Panienki Litych*. — Donoszą z *Kopenhagi*, iż zasłużony *Admirał Duński Lewenern* niebezpiecznie zachorował, niemniej że przyboczny *Adjutant*, *Króla Duńskiego*, *Szambelan Oppin* zakończył życie. — *Dzienniki Amerykańskie* potwierdzają wiadomość o buncie w *Hawannie*, donoszą, iż tam 19 głównych *bunowników* ukarano. — w *Wrocławiu* dnia 16 z. m. stawił się do rozwolnie przed tameczną *Policją* *Włościanin*, kt -

ry wyznał że zabił siekierą swoją żonę, z tego powodu, iż *Wojt* wsi w której już od 15 lat mieszka, wypędził go za to że nie był w stanie zapłacić 5 talarów zaległych za koniurne. Sposztrzeżono zaraz że ta przyczyna popełnionego zabójstwa niezgadza się z drównym rozsądkiem i że ten Włoszianin musi cierpieć pomieszanie zmysłów, zwłaszcza gdy dodał do swoiego wyznania, iż już mu się wiele razy sniło o takowej zbrodni. — Do *Munich* dnia 19 z. m. przybył Cesarско-Rossyjski Marszałek Nadworny *Xie Mikołaj Dothoruki*, dla uwiadomienia Króla *Bawarskiego*, o wstąpieniu na Tron N. Cesarza *Mikołaja Igo*. — Donoszą z *Niderlandów*, iż w *Hadze* Starzec mający przeszło lat 100, ślizgał się niedawno na łyżwach w tamiecznych rowach miejskich, inny Starzec tamże zamieszkały mający lat 94, chwalił się iż toż samo uczynić ieszcze jest w stanie. — w *Dzień Bożego Narodzenia* 2 Kobiety w *Sekelbach* przelewały okowitkę, w którą świeca wpadła, obiedwie tak się poparzyły że rany nie mogły być uleczone i pozbawiły je życia. — *Gazeta handlowa* donosi że w *Anglii* prawie upadł handel *wyrobow wełnianych*, właściciele takichych rękodzielnia oddalają pracowników którzy niemając sposobu do życia, szukają schronienia w szpitalach, lecz te wszystkie są przepelnione.

Od Granic Tureckich.

Niedawno przybyła wiadomość z *Peloponezu* do *Stambułu*, która donosi, że interessa *Greckie* są pomyślniejsze iak dawniej, mimo że się spodziewano iż wielka wyprawa *Egipska*, więcej działać będzie na stronę *Turków* iak dotąd. — *Twierdza Missolongia*, która już od roku zwraca uwagę całego wshodu, trzyma się dotąd mężnie, na nowo odpatła *Turków* zadawszy im krwawą klęskę tak dalece iż ei cofnąć się musieli. Rozesła się także pogłoska, że korpus *Grecki* pod *Gastuni* będący, miał za-

dać znaczną klęskę *Turkom*. — Najnowsze wiadomości z *Xieństw Moldawji* i *Włoszczyzny* donoszą, iż tam *morowa zaraza* już dalej się nie rozszerza, niemniej mieszkańcy mają nadzieie iż przez nastąpienie nader dotkliwe zimno w z. m., ta zaraza zupełnie zatamowana będzie. — Powstańcy *Greccy* którzy przed niejakim czasem od strony północnej wylądowali na wyspę *Kandji*, mają w swej mocy tylko zamek obronny *Karabusa*, gdzie cierpią niedostatek żywności. — z *Włoch*.

Dnia 15 z. m: odbył się w *Medyolanie* obrzęd Chrztu nowo narodzonego (trzeciego) Syna *Arcey-Xiecia Rejnera Wice Króla Włoskiego*. Młody *Arcey-Xie* otrzymał na Chrzcie S: *Jmiona: Zygmunt, Leopold, Rajner, Marja, Ambrozy* i *Walenty*. — w *Neapolu* zakończył życie w nocy d. 6z:m: *Jenerał Kapitan Marynarki Doń Giowanni Denero* mający lat 102. — Znanemu *Rozbójnikowi Gasparoniemu* który przeszło 80 osób własną ręką zamordował, lecz poddał się dobrowolnie, darowano życie, siedzi on dotąd w *Twierdzy S. Aniola w Rzymie*. — Dnia 6z: m: uwięziono w *Rzymie* na nowo 16 osób, których występki dotąd niewiadomy. — *Monsenior Traietti d'Awagoi* został d. 7z:m: przez swojego *Stangreta* zamordowany. — Sławny *Rzeźbiarz Kanowa* ieszcze za swego życia zaczął budować kościół we wsi w której się urodził. *Brat nieboszczyka* iak najgorliwiej pracował w dopilnowania aby ten rzadkiej piękności przybytek zupełnie podług woli fundatora ukończonym został, co się w krótkce dopełni. Odtąd kto zwiedzać będzie kraie włoskie i ich osobliwości, musi widzieć tę iedną z najpiękniejszych nowoczesnych budowli. — *Królowa Sardyńska* wdowa, przybyła z *Królewnami swemi Córkami*, do *Rzymu*, odwiedziły *Ojca S. d. 22 Gru: Jęgo* świątobliwość wyszedł dla spotkania dostoj-

nych gości. Królowa i Królowny pomimo wzbraniań Ojca S. uklekleły przednim. Rozmowa trwała przez pół godziny, poczem osoby składające dwór Królowej przypuszczone zostały do ucałowania nóg J. S.

DONIESIENIA.

Dwa Nowe Walce z różnych śpiewów Opery Cyrylika Sewilskiego ułożone na Pianoforte przez JP. Stefaniego wyszły w Składzie muzyki Fr: Klukowskiego przy ulicy Miodowej cena złp. 1.

Kareta dawnego fasonu, w dobrym i jeszcze stanie będąca, jest do sprzedania za pomierną cenę z wolnej ręki; dowiedzieć się można przy ulicy Bagno pod Nr 1038.

Los Nr 19,604. oraz Cwierć Losu Nr 6,485 do 29 Loterii Klas: z gubione zostały, wygrana przypadająca, prawemu właścicielowi przyznana będzie.

Billard machoniem fornirowany, mający 5 1/2 łokcia długości, z wszelkimi do tegoż rekvizytami, jest z wolnej ręki do sprzedania, w domu Elerta Nr 543 przy ulicy Długiej, w Ogródku.

Nowa Elegja na zgon S. Staszca przez J. Z. Rutkowskiego, sprzedaje się nietylko po Księgarniach w Warszawie, lecz oraz i po wszystkich Kątorach Kurjera Warszawskiego. Cena Exemplaży złp: 1.

Sukcesorowie ś.p. Xjędza Florjana Bujno Kanonika Katedralnego Metropolii Warszawski, podają do Publicznej wiadomości, iż kto tylko z iakichkolwiek bądź własności ruchomych obiektów szczególnie w summach Torocznych, zaległych, procentach i gotowiznie, iakim bądź tytułem potymże ś.p. Xjędzu Bujno pozostałych, posiada, ażeby nikomu takowych niewydawał, nieoddawał, i o tem W. Truszczyńskiemu Reicentowi Kancelarji Ziemiańskiej Woje: Mazowiec, w Warszawie ulicy Nowomiejskiej pod Nro 161 mieszkającemu Inwentarz spisującemu doniosł, upraszają.

Losy do 1szej Klasy 29tej Loterji Nr 2,293. 3,551. 5,540. 11,553. 13,627: Całko: N3,552. 3,554. 3,558. 3,563. 3,566. 3,569. 3,574. 4,320. 6,562. 8,010. 8,072. 8,337: 11,555. 11,564. 14,501. 14,502. 14,519. 14,520. i 18,342. Cwierciowe zaginęły. Wygrana zatem na takowe paśe mogąca, prawym tylko właścicielom w Kontrolli zapisanym wyplaconą będzie.

w Dniu 7 m. i r.b. w Warszawie przy ulicy Dziekan-ka o godzinie 9 rano Nr 2668 różne Meble; w dniu 9 w Pradze przy ulicy Targowej Nr 321 różne sprzęty o godzinie 10 na Praskim Targu Woły, o godzinie 3ciej po południu Klacze i Ogry w Warszawie na Murano-

wie sprzedanemi będą. Fr: Rydecki Komornik S.

P. Evans wieźdzaiac w przyszły Wtorek do Anglii, życzy mieć współnika podróży, lecz mającego własny pojazd. Jedzie przez Wrocław, Lipsk, Frankfort i Ostendę. Wiałomość w Magazynie Angielskim przy ulicy Senatorskiej Nr 477.

Administracja Ekonomiczna Dóbr Willanowskich czyni wiadomo, iż w Dobrach Willanowskich polowanie na wszelką Zwierzynę, iakimkolwiek sposobem uważane, najściślej jest zakazane, i tylko Osobom wyraźnie na piśmie od JW. Właścicieli dóbr tychże zezwolenie posiadającym, dozwolone być może, gdy to zezwolenie, wczasie polowania każdego razu D zarcom od Administracji Dóbr ustanowionym, okazać zdołają. Nadto domieszczą się uwagę, iż zezwolenie Osobie iakiej na polowanie wydane, nierozciąga się na więcej osób, któreby dla towarzyszenia w tej zabawie, przybrane były. Ostrzega się przeto każdego, do powyższego zawiadomienia nieostosującego się, iż sam sobie winę, przypisać będzie musiał, gdy mu psy, strzelby narzędzia iakiekolwiek do polowania użyte, zabranem będą, a nadto, w przypadku zynienia gwałtownego poru, do odpowiedzialności przed właściwą władzą krajową pociągniony zostanie. — Wilanow dnia 15 Stycznia 1826 roku. —

Opieka Sukcesorów po ś.p. Antonim Paretti w dniu 15 Gru: 1825 r. zmarłego, zawiadamia osoby któreby się to dotyczące mogło, iż w Massie tychże Sukcesorów znajdują się do wykupienia różne fanty w srebrze, klejnotach i efektach; osoby więc interesowane zechcą się po wykupieniu takowych zgłosić, wrzeczywiona bowiem razie sami sobie winę przypisają, jeżeli z ichnie czerkbiem przedsięwzięte zostaną środki prawne ku powiększeniu masy wzmiankowanych wyżej Sukcesorów.

Podpisany, uwiadamia Sza: Publ, iż przeniósł swą Fabrykę Oleju tak preparowanego iak i innych gatunków pod Nr 247 1/2 przy ulicy Mostowej do domu Łazarskiego; przyczem poleca się Sza: Pul: —

Jan Brant.

Dom murowany przy ulicy Chmielnej Nr 1553 z stajnią, wozownią, ogrodem owocowym, kwiatowym i warzywnym, na wolnem, czystym i zdrowym miejscu położony, z wolnej ręki do sprzedania, lub do wydzierżawienia, na ostatek do naćcia za najpomierniejszą cenę, pierwsze piętro o 6 pokojach, knchnią, całkiem lub częściami, niemulej 4 izby nadole. Dowiedzieć się można u właściciela podpisanego w tymże domu. —

Lde Gretz.